R E Q U E R I M E N T O  Nº. 278
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/4/2020

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à responsável pela Vigilância Sanitária de Botucatu, ROSANA CRISTINA DE LARA MARINS MINHARRO, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, realizar fiscalização sobre o uso obrigatório de máscaras em estabelecimentos como supermercados e postos de gasolina, bem como nos ônibus circulares, de forma a evitar o contágio pelo Coronavírus.

Tal pedido se justifica pelo fato de que supermercados, postos de gasolina e veículos do transporte coletivo concentram um grande movimento de pessoas e, consequentemente, geram grande possibilidade de transmissão do Coronavírus, por isso, a necessidade que funcionários de referidos locais utilizem obrigatoriamente máscaras para a sua própria proteção e da população.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de abril de 2020.

Vereador Autor CULA

Vereadora Autora ALESSANDRA LUCCHESI

     PSDB
ACVA/esm